南阳市中医药学会文件
宛中会〔2025〕3 号

关于召开南阳市中医康复专委会二届三次年会

暨全市特色灸法“冬病夏治”临床应用研讨会

脐灸技术培训班的通知
各县（市、区）中医药发展局（卫健委），高校科研机构，

县（市、区）各医疗机构、各有关单位：

为推动我市中医灸疗特色技术在“冬病夏治”中的应用，

推广普及脐灸技术特色优势，提高我市中医康复专业学术的

传承与创新，经市中医药管理局批准同意，市中医药学会联

合中国中药协会艾草专委会、南阳艾草产业协会和南阳市仲

景健康产业发展促进会，共同举办南阳市特色灸法“冬病夏

治”临床应用研讨会及脐灸技术培训班，同期召开学会中医

康复专业委员会二届三次学术年会。现将有关事宜通知如下：

—1—

一、会议时间

2025 年 07 月 18-19 日（18 日全天，中医康复专委会年

会及全市特色灸法“冬病夏治”临床应用研讨会；19 日全天，

全国脐灸技术培训班）

（报到时间：2025 年 07 月 17-18 日）

二、会议地点

南阳医专附属中医院

地址：南阳市宛城区天冠大道与纬七路交叉口

三、会议组织单位

主办单位：中国中药协会艾草专委会

南阳市中医药学会

南阳艾草产业协会

南阳市仲景健康产业发展促进会

承办单位：南阳市中医药学会中医康复专委会

南阳艾草产业协会灸法专委会

南阳医学高等专科学校附属中医院

南阳市仲景健康产业发展促进会仲景灸专委会

支持单位：国控东森中医药科技（河南）有限公司

四、会议内容

（一）南阳市中医药学会中医康复专委会二届三次年会

（召开工作会议，开展学术研讨，增补委员及常务委员等）

（二）全市特色灸法“冬病夏治”临床应用研讨会

（三）全国脐灸技术培训班

—2—

五、邀请专家及研讨培训内容

（一）邀请专家

陈日新，中国热敏灸技术创始人，江西中医药大学首席

教授、主任中医师、博士生导师。

路枚，教授，主任医师，博导，河南中医药大学针灸推

拿学科学术带头人，河南省针灸学会会长，中国针灸学会埋

线专业委员会、脐疗专业委员会副主任委员。

章薇，医学博士，一级主任医师，二级教授，博导，湖

南省名中医，中国针灸学会慢病管理专委会主委，中华中医

药学会康复分会副主委，湖南中医药大学第一附属医院针灸

推拿康复中心原主任、学科学术带头人。

周仲瑜，二级教授，主任医师，博导，湖北省中医院针

灸诊疗中心主任。国家中医药管理局高水平中医药重点学科

(针灸学)带头人，中国针灸学会灸养专委会、慢病管理专委

会副主委，湖北省针灸学会副理事长兼临床专委会主任委员。

马玉侠，教授，博导，山东中医药大学针灸推拿学院副

院长。国家中医药管理局高水平中医药重点学科(中医外治

学)学科带头人，中国针灸学会脐疗专业委员会主任委员。

邵素菊，主任医师，教授，博导。国家级名老中医邵经

明学术继承人，首批国家中医流派“河南邵氏针灸流派传承

工作室”负责人，河南省非物质文化遗产项目代表性传承人。

（二）中医康复专委会年会及“冬病夏治”研讨会内容

1.热敏灸疗法在冬病夏治中的应用；2.“阴阳调理灸”

—3—

技术在“冬病夏治”中的应用；3.三伏脐灸的临床应用；4.

艾灸防治肿瘤化疗所致白细胞减少症的临床与机理研究；5.

“邵氏五针法”在肺系病症中的应用；6.仲景灸方小青龙汤

证灸方防治呼吸系疾病临床应用

（三）全国脐灸技术培训班内容

1.脐灸理论基础

2.脐部诊断

3.脐灸技术操作规范

4.脐灸临床应用

三、参会人员

1.南阳市中医药学会中医康复专业委员会二届委员（专

委会副主委、常务委员、委员，以及推荐增补的候任委员必

须参会。无故不参会者，视情况予以通报或取消委员职务）；

2.中国中药协会会艾草专委会委员；

3.南阳市仲景健康产业发展促进会仲景灸专委会委员；

4.南阳艾草产业协会会员；

5.全市各医院中医康复专业人员，针灸推拿科、治未病

科、骨伤科、理疗科、疼痛科等从事中医外治疗法的医师、

护士、治疗师；

6.全市各健康养生保健机构人员及民间灸疗爱好者。

六、会议费用

（一）“冬病夏治”研讨会及年会（18 日全天）

会务费 400 元/人。

—4—

（二）全国脐灸技术培训班（19 日全天）

会务费 600 元/人。

（三）研讨会及培训班两项全部参加（18-19 日两天）

会务费 900 元/人。

会务费包含证件、资料、听课、实训等费用。交通、餐

饮、住宿费用自理。需要住宿者，请提前与会务组联系。

（四）缴费方式

1.单位对公支付

户 名：南阳市中医药学会

开户行：中国工商银行河南省南阳分行营业部（行号：

102513002902）

人民币帐号：1714 8290 0906 4651 767

2.个人手机支付

通过手机扫描二维码进行缴费，备注栏务必注明：姓名

+工作单位。发票联系人：郭 果 15137756677

七、其他事宜

（一）学分证书：参会人员扫码注册登记、全程参加会

议培训活动，可授予河南省Ⅱ类中医药继续教育学分 3-6分。

（参加研讨会或脐灸培训班者，分别授予 3 分；两项全部参

加者授予 6 分）

—5—

（南阳市中医药学会 学分注册登记码）

（二）报名方式及增补委员推荐表

请参会者填写回执单（附件 1）、委员推荐表（附件 2），

于 2025 年 7 月 16 日前，发送至邮箱 nyyzefykjk@163.com；

也可以通过联系人电子邀请函进行报名。

委员推荐表纸质版，务必于会议报到前交学会秘书处。

联系人：杨得光 13393930561；宋艳艳 15236056785

郭 果 15137756677（市中医药学会）

（三）住宿、餐饮、交通

住宿：南阳市天冠大道万和商务酒店 0377-60698666。

餐饮：早餐在酒店，午餐在南阳医专附属中医院。

交通：市内乘 20、22、31 路公交，到南阳医专附属中

医院下车。

附件：1.参会回执

2.南阳市中医药学会第二届中医康复专业委员会 委员

候选人推荐表

2025 年 6 月 18 日

抄送：南阳市中医药管理局

南阳市中医药学会办公室 2025年 6月 20日印发

—6—

附件 1：南阳市中医康复专委会二届三次年会

全市特色灸法“冬病夏治”临床应用研讨会

全国脐灸技术培训班参会回执

注明：参加全市特色灸法“冬病夏治”临床应用研讨会、全国脐灸技术培训班（或全部参加）

姓名 性别 年龄

单位 身份证号

职称 行政职务

住宿标准
单间 标间

手机号 微信号

住宿起止 月 日 — 月 日 填表日期 年 月 日

—7—

附件 2:南阳市中医药学会第二届中医康复专业委员会
委员、常务委员候选人推荐表

姓 名 性 别 出生年月

一寸照片

行政职务 职 称 电 话

毕业学校

学位
手 机

E-mail 传 真

单 位 从业年限

通讯地址 邮 编

个人简历及学术成就（可另附加页）

单位推荐任职意见：

（盖章） 年 月 日

县(市区)中医药管理局（卫健委）意见：

（盖章） 年 月 日

南阳市中医药学会（专业委员会资格审查组）意见：

（公章）

请注明 推荐专业：中医康复专业委员会；推荐职务：副主委、常务委员或委员。

—8—